
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 16.01.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 5 /2019 

privind modificarea HCL nr.688/2018 pentru aprobarea declanşării procedurii de expropriere pentru 

cauză de utilitate publică , a imobilului teren în suprafaţă de 63471  mp, pentru realizarea obiectivului 

de investiții ”Modernizare și Prelungire strada Dragoș Vodă și crearea de bandă dedicata pentru 

transportul în comun și pista de biciclete- creare bulevard între Bd. București și Bd. Independenței și 

crearea de banda dedicata pentru transportul în comun si pista de biciclete” și mandatarea 

Primarului  Municipiului Baia Mare, domnul Cătălin Cherecheş să emită dispoziţiile de expropriere 

pentru imobilele care constituie coridorul de expropriere 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

VINERI 11 IANUARIE 2019 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 4/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 4/2019, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care se propune 

modificarea art. 10 la H.C.L. nr. 688/2018 pentru aprobarea declanşării procedurii de 

expropriere pentru cauză de utilitate publică, a imobilului teren în suprafaţă de 63471 mp, 

pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare și Prelungire strada Dragoș Vodă și 

crearea de bandă dedicata pentru transportul în comun si pista de biciclete- creare bulevard 

între Bd. București si Bd. Independentei și crearea de banda dedicata pentru transportul în 

comun si pista de biciclete” și mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare, domnul Cătălin 

Cherecheş să emită dispoziţiile de expropriere pentru imobilele care constituie coridorul de 

expropriere; 

• H.C.L. nr. 688/2018 privind declanşarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate 

publică, a imobilului teren în suprafaţă de 63471 mp, pentru realizarea obiectivului de investiții 

”Modernizare și Prelungire strada Dragoș Vodă și crearea de bandă dedicata pentru 

transportul în comun si pista de biciclete - creare bulevard între Bd. București si Bd. 

Independentei și crearea de banda dedicata pentru transportul în comun si pista de biciclete” 

și mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare, domnul Cătălin Cherecheş să emită 

dispoziţiile de expropriere pentru imobilele care constituie coridorul de expropriere.  

 

Având în vedere: 

 

• Faptul că, modificarea propusă a art. 10 la H.C.L. nr. 688/2018 este necesara îndreptării unei 

erorii materiale și nu duce la modificari ale cuantumului despăgubirilor sau a suprafeței 

expropriate, respectiv a  proprietarilor de pe coridorul de expropriere;  

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

 

 

 



2 

 

 

 

  10 ex. / I.M. / 16.01.2019  

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39 alin. 2, art. 44, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art.I  Se aprobă modificarea art. 10 al H.C.L. nr.688/2018  și care va avea următorul cuprins: 

 

“Art.10 Dupa expirarea termenului legal de afișare și înștiințare a proprietarilor ce urmeaza a fi 

expropriați se mandatează Primarul  Municipiului Baia Mare, domnul  Cătălin Cherecheş, să 

emită dispoziţiile de expropriere pentru imobilele care constituie  coridorul de expropriere al 

lucrării de utilitate publică de interes local pentru realizarea obiectivului de investiții ”Modernizare 

și Prelungire strada Dragoș Vodă și crearea de bandă dedicata pentru transportul în comun si 

pista de biciclete - creare bulevard între Bd. București si Bd. Independentei și crearea de banda 

dedicata pentru transportul în comun si pista de biciclete”, să emită dispoziţiile de numire a 

comisiilor de verificare a dosarelor de expropriere şi să semneze orice documente  privind 

întabularea dreptului de proprietate public al Municipiului Baia Mare, asupra coridorului de 

expropriere.” 

Art.II   Celelalte prevederi din Hotărârea Consiliului Local nr. 688/2018, rămân neschimbate.  

 

Art.III   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcția Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcția Patrimoniu; 

• Direcţia Economică; 

• Direcția Programe; 

• Serviciul Programe, Proiecte , Strategii; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş, prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                   jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                           Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri 1 


